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DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ  
Správná orientace v silniční dopravě je pro děti důležitá a základy by se měly učit od útlého 
věku. 
Nejvhodnějším místem, kde je možné praktikovat dopravní výchovu, je bezpochyby dopravní 
hřiště. Prioritou preventivní výchovné činnosti jsou nejzranitelnější účastníci provozu na po-
zemních komunikacích – děti!
Pro děti a mládež chystá naše město Velké Opatovice nové dětské dopravní hřiště.
Při výběru vhodné lokality Rada města vybrala plochu v areálu bývalého učiliště. V roce 2021 
jsme v úzké spolupráci s BESIP  zadali studii, která nám nastínila možnosti využití vybraného 
místa a v letošním roce pokračujeme s projektem. Začátek realizace tohoto projektu je naplá-
nován na rok 2023.
Záměrem našeho města je využití dopravního hřiště nejen pro rodiny s dětmi, základní školu, ale  
i pro mateřské školy a občany pracující s dětmi jakéhokoliv věku ze širokého okolí.
Děti si zde mohou v reálném prostředí křižovatek s fungující světelnou signalizací, signalizací 
výjezdů záchranných složek integrovaného systému, svislého a vodorovného dopravního zna-
čení osvojit základní návyky pro jízdu a chování v městském provozu.
Bude to další krok kupředu, jak příjemně využít areál bývalého učiliště v našem městě.

Jaroslav Bárta, místostarosta města

VÁLEČNÝ KONFLIKT NA UKRAJINĚ
Je pondělí 14. 3. 2022 a já připravuji článek do dubnového zpravodaje. Již třetí týden 
se řeší napadení Ukrajiny Ruskem a my jsme plynule přešli bez jakékoli psychické 

přestávky z covidové krize do další krize, a to přímo válečné.

Naše město již v sobotu 26. 2. 2022 ubytovalo ve své ubytovně první ukrajinskou rodinu (ma-
minku s dvěma dětmi).  Je to rodina jednoho ukrajinského pracovníka, který je žije dlouhodobě 
na naší ubytovně.  Vedení města hned v pondělí 28. 2. 2022 mimořádně zasedlo a rozhodlo  
o podpoře Ukrajiny a vyčlenění ubytovacích kapacit pro možné další uprchlíky.
V současné době je v objektu ubytovny města ve Velkých Opatovicích ubytováno 20 uprchlíků 
z Ukrajiny. V naprosté většině případů se jedná o děti a ženy různého věku, které mají s naším 
regionem vazby (buď jsou zde zaměstnáni jejich rodinní příslušníci, nebo zde přímo mají ro-
diny či známé). Město jim otevřenou sbírkou, která je uveřejněna na webové stránce města:  
www.velkeopatovice.cz zajišťuje konkrétní potřeby. Také jim zajistilo doprovod do registrační-
ho centra v Brně a zajišťuje jim další služby související s jejich pobytem. Město prozatím ubyto-
vací služby zajišťuje bezplatně a to bez podpory státu z vlastních zdrojů. 
Některé maminky již našly krátkodobou práci v našem městě, dětem je zpřístupněna měst-
ská tělocvična a RC Motýlek uvolnilo své prostory pro trávení volného času ukrajinských dětí. 
Dětský lékař MUDr. Pavel Doležel provedl již několik lékařských prohlídek ukrajinských dětí. Po 
jarních prázdninách v rámci doporučení MŠMT a dle potřeb ukrajinských rodin bude řešeno  
i vzdělávání ukrajinských dětí.
Vedení města také na svém mimořádném jednání schválilo finanční dar na materiální vybavení 
pro ukrajinské hasiče a také finanční dar do sbírky, kterou organizuje Český červený kříž.
Co bude dál? Jak dlouho to bude trvat? Nikdo neví. Uvidíme, co přinesou další dny a měsíce  
a v dobré víře budeme pomáhat dál.
Velmi ráda bych tímto poděkovala všem, kteří se přímo podílí na pomoci ukrajinským uprchlí-
kům ve Velkých Opatovicích. Jedná se především o tajemníka úřadu, místostarostu města, pra-
covníka úřadu Libora Martínka a ostatní pracovníky úřadu. Velké díky také patří za poskytnutou 
pomoc a stravu firmě Jídelna Učňák, Instalatérství Bidmon s.r.o. a hasičům z Velkých Opatovic 
za dopravní podporu při registraci v Brně. Velké díky patří všem, kteří ve svých soukromých do-
mech ubytovávají ukrajinské uprchlíky, také všem dobrovolníkům, kteří ve svém čase provádí 
dobrovolnickou činnost a všem těm, co finančně přispívají do sbírek.

Doufám, že nejen za sebe mohu říct: DĚKUJI!
              Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

HUMANITÁRNÍ  
SBÍRKA PRO UKRAJINU 
V ORLOVNĚ
Na popud senátorky Ing. Jaromíry 
Vítkové uspořádala Jednota Orel 
Velké Opatovice spolu s MO  
KDU-ČSL ve dnech 10. - 12. 3. 2022 
sbírku materiální pomoci pro  
uprchlíky z Ukrajiny. Předmětem 
sbírky byly především hygienické 
potřeby pro ženy a děti, které byly 
následně  dopraveny do Krajského 
asistenčního centra pomoci Ukrajině 
na brněnském výstavišti. 
Děkujeme všem občanům, kterým 
není osud ukrajinských válečných 
uprchlíků lhostejný a do sbírky jak-
koli přispěli. Bohužel bude třeba  
v pomoci vytrvat, tito lidé ztratili  
nejen domovy, ale mnozí i své blízké  
a jejich osud je zřejmě nadlouho 
nejistý. Nezapomínejme na ně, 
prosím, a pomáhejme i nadále. 
Děkujeme. 

Eva Smékalová
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INFORMACE VEDENÍ MĚSTA – únor 2022
- Zastupitelstvo schválilo účast v dražbě pozemků ve Velké Roudce
- Zastupitelstvo schválilo dohodu o změně průběhu části hranice k. ú. 

Bezděčí a Chlum u Letovic
- Zastupitelstvo schválilo záměr prodeje 18 stavebních pozemků v loka-

litě Hliníky včetně závazných pravidel pro prodej
- Zastupitelstvo vydalo Obecně závaznou vyhlášku o výjimkách z noční-

ho klidu a dále vydalo Územní plán města
- Rada schválila nový ceník ubytování na ubytovně Mládežnická 430  

s účinností od 1. 2. 2022
- Rada uzavřela smlouvu o poskytnutí dotace na Rekonstrukci vnitřního 

vybavení knihovny
- Rada schválila cenové nabídky na zpracování projektových dokumen-

tací na opravy vodovodu a kanalizace ulice Eduarda Ušela a Zádvoří 
a stavebních úprav komunikace Sokolská

- Rada vyjádřila podporu Ukrajině a jejímu lidu a vyčlenila 7 pokojů  
v městské ubytovně k ubytování případných uprchlíků

Plné znění Usnesení Rady naleznete na stránkách: 
www.velkeopatovice.cz

Co nás čeká v roce 2022  
- rozpočet a investice

Na konci roku 2021 byl Zastupitelstvem města Velké Opatovice schvá-
len rozpočet na rok 2022. Tvorba rozpočtu a všech dokumentů, které  
s tím souvisí, je dlouhodobý proces, na kterém se podílí spousta zainte-
resovaných osob. Vedení města připravuje s úřadem všechny podklady, 
které dále prochází jednáním Finančního výboru a Investiční a stavební 
komise, jako poradním orgánem Rady města. Celkový rozpočet se také 
velmi podrobně projednává se všemi zastupiteli na pracovním jedná-
ní, kde je rozpočet rozebrán na jednotlivé položky, kterých je přibližně 
650. 

Výsledek tohoto procesu je ve zkrácené formě uveden zde. 

Příjmy 2022 v tis. Kč
Daňové příjmy vč. poplatků 61 724,0
Nedaňové příjmy 15 464,3
Přijaté transfery 23 995,3
Kapitálové příjmy 18 900,0
Financování příjmů 45 000,0
CELKEM 165 083,6

V kolonce financování příjmů se počítá se zapojením přebytku hospo-
daření z minulých let.  

Výdaje 2022 v tis. Kč
Běžné 84 377,4
Kapitálové 78 039,5
Financování výdajů 2 666,7
CELKEM 165 083,6

Běžné výdaje pokrývají všechny náklady na zajištění činností a celko-
vého působení města (školství, zdravotnictví, lesní hospodářství, vodá-
renská infrastruktura, správa majetku, odpadové hospodářství, dotace 
aj.). Kapitálové výdaje představují všechny investiční prostředky města 
(investice a významné opravy). Financování příjmů je splátka úvěru. 

V rámci kapitálových výdajů byly schváleny tyto investiční akce:

Název v tis. Kč
1. MŠ - rekonstrukce vnitřních rozvodů 19 000
ZŠ - rekonstrukce sociálního zařízení pavilonu C 11 000
RD Hliníky - dokončení nových stavebních parcel 6 800
Budova městského úřadu - oprava střechy 6 300
Ul. Nádražní - rekonstrukce komunikace 4 800

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

• KOMPOSTÉRY VE VELKÝCH OPATOVICÍCH
Stále jsou k dispozici volné kompostéry. O kompostéry  

si mohou žádat nejen občané Velkých Opatovic, ale i místních částí  
s tím, že kompostér musí být umístěn na katastrálním území Velké 
Opatovice, Brťov u Velkých Opatovic, Bezděčí u Velkých Opatovic, Kor-
belova Lhota, Svárov u Velkých Opatovic  
a Velká Roudka. Dle nových pravidel, mohou 
žádat také chataři, bytové domy, panelové 
domy, nájemci pozemků apod. Je možné 
si zažádat i o více kompostérů na jeden 
pozemek. Kompostér musí být vždy ulo-
žen v k.ú. Velkých Opatovic a místních 
částí. Žádáme zájemce o vyplnění Žá-
dosti o přidělení kompostérů dle Pravidel 
č. 3 (žádost je uveřejněna na webových stránkách města v aktualitách)  
a odevzdání prostřednictvím e-mailu na adresu (mesto@velkeopato-
vice.cz). V případě elektronické žádosti stačí jen vyplnit žádost, která 
nemusí být vlastnoručně podepsána. Předávání kompostérů probíhá 
průběžně a uživatelé obdrží návod na sestavení s doporučením pro 
kompostování. 

• BIO ODPAD
Při kontrolách obsahu především hnědých 
kontejnerů (nádoby  1 100 l), umístěných ve 
veřejně přístupných hnízdech pro tříděný 
odpad nebo v hnízdech u panelových domů, 
stále dochází ke špatnému třídění BIO odpa-
du. S BIO odpadem se v kontejnerech obje-
vují plasty (především plastové sáčky), papíry, 
sklo, keramika apod. Žádáme občany, aby 
tyto složky umisťovaly do kontejnerů k tomu 
určených. Takto znehodnocený BIO odpad 
skončí na skládce, a ne v kompostárně! 
 

• ÚKLID SBĚRNÝCH MÍST NA TŘÍDĚNÍ A KOMUNÁLNÍ    
   ODPAD
Žádáme občany, kteří ukládají odpady na těchto místech, aby nene-
chávali odpad volně ležet na zemi. Pokud jsou kontejnery plné, tak 
odpad můžete uložit na jiném sběrném místě, popř. odpad uložit po 
vyvezení těchto kontejnerů. Nádoby ze sběrných míst jsou vyváženy 
1x za 14 dnů. Pokud je sběrné místo přímo určené k domům na uklá-
dání nejen tříděného odpadu, ale i odpadu komunálního, žádáme tyto 
domy, aby si zajistili úklid těchto sběrných míst stejně jako si zajišťují 
úklid společných prostor.  Děkujeme. 
I takto vypadají některá sběrná místa:
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Pohotovostní služby  
na zubním oddělení

Víkendy 8-13 hod., mimo výše uvedenou 
dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová ne-
mocnice, Ponávka 6 - tel. č.: 545 538 111

2. 4. MUDr. Řehořek Tomáš  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 453

3. 4. MUDr. Řehořek  
 (MUDr. Řehořková)  
 Poliklinika Blansko, Sadová 33 
 516 488 453

9. 4. MUDr. Semrádová Danuše 
 Sloup, Zemspol, 221  
 516 435 203

10. 4. MUDr. Sládek Jiří   
 Velké Opatovice,  
 Mládežnická 492   
 516 477 319

15. 4. MDDr. Sojková Terezie  
 Boskovice, Růžové nám. 16  
 774 710 550

16. 4. MDDr. Soldmann Martin  
 Lomnice, Tišnovská 80  
 549 450 128

17. 4. MUDr. Soldmannová Svatava  
 Lomnice, Tišnovská 80  
 549 450 128

18. 4. MUDr. Staňková Vlasta  
 Jedovnice, Zdrav. středisko 
 516 442 726

23. 4. MDDr- Stibor Jan  
 Lomnice, Tišnovská 80  
 549 450 128

24. 4. MUDr. Stojanov Milan  
 Blansko, B. Němcové 1222/15 
 605 184 479

30. 4. MUDr. Ševčíková Bohdana 
 Blansko, Svitavská 1A  
 516 416 386

Opravy vodovodů a kanalizací 4 600
Cyklostezka V. Opatovice - Jevíčko 4 500
Mládežnická - rekonstrukce komunikace 4 000
Opravy veřejného osvětlení 3 000
Nám. Osvobození - rekonstrukce chodníku a přechodu 1 700
Zádvoří  - rekonstrukce vozovky 1 580
Koupaliště - oprava 1 500
Autobusová zastávka - rekonstrukce 1 350
Budova veřejného WC 1 300
Žleb - nová parkovací místa 1 200
Hřbitov - nové kolumbárium, opravy 1 000
Nákup komunální techniky 700
Knihovna - rekonstrukce vnitřního vybavení 600
Revitalizace zeleně ve městě 500
Opravy soch a kamenných prvků 400
Ostatní drobné investice, projektové dokumentace aj. 2 210

Ne vždy se podaří zajistit a zorganizovat všechny naplánované investiční akce. Některé jsou 
závislé např. na výsledku podaných žádostí o dotaci, na spolupráci se společností E-ON, bez 
které nemůžeme některé investice provádět, na stavu projektové dokumentace a vyřizování 
stavebních povolení. Naopak se mohou realizovat i jiné akce např. oprava havarijních stavů 
nebo při neúspěšné žádosti o dotaci se blokované finanční prostředky přesunou na realizaci 
jiné investiční akce.
Z výše uvedených plánovaných kapitálových výdajů je zřejmé, že prioritou současného vedení 
města je pokračovat v obnově infrastruktury a v opravách majetku. Další prioritou je pokračo-
vat v modernizaci a obnově našich škol.  Ostatní plánované výdaje souvisí, byť možná nepřímo, 
se zlepšením života ve městě (opravy vodovodu a kanalizací, opravy budov a komunikací, kul-
turních památek, technické zhodnocení bytů, kamerový systém aj.). 
Věřím, že se letos většina naplánovaných akcí podaří zrealizovat a to přispěje k lepšímu životu 
v našem městě.

Ing. Kateřina Gerbrichová, starostka města

Poradci Bílého kruhu bezpečí mohou nyní přijet  
až za vámi

Již 25 let pomáhá brněnská pobočka Bílého kruhu bezpečí obětem trestných činů, pozůstalým 
i svědkům trestných činů. A od loňského roku dokonce není vázaná na prostory brněnské po-
radny. Díky tomu, že pro svou činnosti získala vozidlo, mohou poradci z Brna vyjet za klienty 
 i mimo své domovské město.
Drtivá většina obětí kriminality, která se obrací pro pomoc na brněnskou poradnu Bílého kruhu 
bezpečí, žije v Brně či okolí. Je však samozřejmé, že oběťmi se stávají i lidé mimo tuto oblast.  
A pokud nebydlí v dojezdové vzdálenosti od Brna nebo je pro ně zkrátka nemožné na pobočku 
přijít, zůstávali až do nynějška odkázáni pouze na naši bezplatnou non-stop linku pro oběti na 
čísle 116 006. Změnu v této situaci přináší právě mobilní poradna. Díky ní se nyní právní a psy-
chologická pomoc může dostat do kteréhokoli kouta Jihomoravského kraje.
Obrátit se na Bílý kruh bezpečí mohou například oběti ublížení na zdraví, týrání, vydírání, zná-
silnění, porušování domovní svobody, loupeže, podvodu, krádeže a mnohých dalších trestných 
činů. Poradci jim nabídnou především konzultaci, při které vyslechnou konkrétní příběh a po-
skytnou právní informace a psychickou podporu. Poradci pracují bezplatně a konzultace jsou 
diskrétní. Setkat se s právníkem a psychologem může klient prakticky na jakémkoli místě, a to 
i v mobilní poradně samotné. Je vybavena tak, aby konzultaci bylo možné vést přímo uvnitř. 
Klient tedy nemusí uvádět svou adresu pro to, aby si poradce k sobě zavolal.
Přístup ke službám Bílého kruhu bezpečí je velice jednoduchý. Stačí jedno zavolání na kon-
taktní telefonní číslo 732 842 664. Pracovnice Bílého kruhu bezpečí pak s volajícím domluví 
vše potřebné a dohodne konkrétní podobu a možnosti konzultace. Díky mobilní poradně již 
není domluva vázaná pouze na konzultační hodiny brněnské pobočky, tzn. čas konzultace je 
domluven dle možností klienta. Klient může však stále přijít i osobně, a to každé úterý či čtvrtek. 
I v takovém případě je však lepší se objednat na uvedeném mobilním telefonním čísle.

V případě potřeby pomoci neváhejte Bílý kruh 
bezpečí kontaktovat.

tel.: 732 842 664
www.bkb.cz
e-mail: bkb.brno@bkb.cz
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V rámci spolupráce s měst-
skou knihovnou proběhla pro 
žáky 2. a 3. ročníku základní 
školy beseda se spisovatel-
kou Michaelou Fišarovou. 
Paní spisovatelka představila 
dětem své knihy. Poutavé vy-
právění o knihách se dětem 
velice líbilo. Děti byly aktivně 
zapojeny do příběhu z knihy 

Kamínek. Děkujeme paní knihovnici Olze Vykydalové, která pro nás be-
sedu připravila.
      Mgr. Jarmila Havlíčková

A na konec velká radost z našeho úspěšného žáka! 
Martin Toul
Mladému vědci Martinu Toulovi se podařil při práci přelomový objev, 
díky kterému se pacienti s cévní mozkovou příhodou možná již brzy 
dočkají nového a efektivnějšího léku. Pomoci by k tomu měl protein 
tzv. stafylokináza, který se původně nejevil jako vhodný pro léčbu. Mar-
tin Toul se svým týmem nicméně zjistil, že jeho účinnost je ve skuteč-
nosti až 10 000krát vyšší, než se předpokládalo.
Martin Toul působí v Mezinárodním centru klinického výzkumu ve Fa-
kultní nemocnici u sv. Anny v Brně a zároveň v laboratořích Fakulty pří-
rodovědecké na Masarykově univerzitě. Při své práci objevil souvislosti, 
které mohou pomoci k nalezení nových a efektivnější léků pro pacienty 
s mrtvicí.
Zdroj: https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/455568-zasadni-objev-
-ceskeho-vedce-na-dohled-je-novy-lek-na-mrtvici-je-10-000krat-uci-
nnejsi-nez-se-myslelo

Mgr. Markéta Emmer Illová

Ani v únoru se nám nevyhýbaly ka-
rantény, izolace, distanční výuka a časté absence žáků i pedagogů. Ale 
už se i blýskalo na lepší časy. Pomalu, pomaloučku se opatření rozvol-
ňovala, nastalo i pěkné počasí a nás už nic nezastavilo.

Vařeníčko a Pečeníčko
Nejvíce se děti činily ve cvičné kuchyňce. Vaření a pečení řadu z nich 
baví, ještě víc pak ochutnávání výsledků snažení. Po celé škole to voní 
nejen v dnech, kdy vaří sedmáci, ale také vždy, když se sejdou děti  
v kroužku Vařeníčko a Pečeníčko. Tentokrát bylo na pořadu valentýnské 
menu – srdíčkové dorty, celý oběd i s dezertem. Ten nám na Valentýna 
připravila i školní kuchyně. Moc děkujeme!

Valentýnský vzkazovník
Pro všechny žáky a zaměstnance školy byla připravena zajímavá akce. 
Její autoři, Jana Křepelová a Marek Řeháček, připravili pro všechny 
zájemce možnost napsat valentýnský vzkaz komukoliv ve škole. Na 
stolech u bufetu byly připraveny pomůcky – návod, lístečky na vzkazy  
a nádobky na vhazování vzkazů. Po vyhodnocení se valentýnské zprá-
vičky a vzkazy dostaly k těm, kterým byly určeny. Děkujeme za milou 
akci!

 

Beseda se spisovatelkou Michaelou Fišarovou

Co nového u nás ve škole – Druhý poločas

K ZÁPISU S KRÁLÍČKEM BINGEM

12. dubna 2022
Ředitelství Základní školy ve Velkých Opatovicích zve 
srdečně rodiče a děti k slavnostnímu zápisu do 1. tříd  

v době od 1300 – 1800 hodin v budově školy.

 K zápisu si nezapomeňte přinést rodný list, občanský 
průkaz,  číslo bankovního účtu.

 Děti, kterým byl v minulém školním roce povolen  
odklad školní docházky, k zápisu přijít nemusí, stačí, 

když přijdou rodiče. Přesto bychom je rádi uvítali. 

Těšíme se na Vás a Vaše děti.

                                                                       Ředitelství ZŠ
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se vydal do Kodaně, aby se proslavil, do jisté míry byl hnán touhou 
uniknout z rodného města. Psát začal velice brzy. Jeho dílo lze žánrově 
rozdělit do čtyř oblastí: divadlo, poezie, próza pro dospělé a pohád-
ky. Právě pohádky přinesly Andersenovi světovou proslulost. Zemřel  
4. srpna 1875 v domě zvaném Rolighed nedaleko Kodaně. 

A právě dnešní kvíz bude o tom, jak dobře znáte Andersenovy pohádky 
😊. Můžete zapojit i svoje děti nebo vnoučata 😊. Je to opravdu jed-
noduché 😊.

1. Jedna z pohádek, ve které se princi nedaří najít opravdovou 
princeznu, se jmenuje:

a) Princezna na hrášku
b) Princezna na fazoli
c) Princezna na gauči

2. Jak se jmenuje hlavní postava stejnojmenné pohádky, ve které 
je malá kouzelná víla provdána za popleteného krtka?

a) Matylda
b) Marlenka
c) Malenka

3. Pohádka, která byla už několikrát zfilmovaná a zavede nás do 
světa víl, se jmenuje?

a) Velká mořská víla
b) Malá mořská víla
c) Mořská víla

4. V pohádce Ošklivé káčátko se nakonec z káčátka stane krásná?
a) labuť
b) husa
c) kachna 

5. V jedné pohádce je hlavní postava hračka vojáčka. Z jakého 
kovu je vojáček vyroben? 

a) z cínu
b) z hliníku
c) z olova

A jelikož tento kvíz byl opravdu hodně jednoduchý, spíše vzpomínko-
vý, přinášíme ještě jedno malé, literární luštění 😊.

1. Napište název knihy, v jejíchž názvu je číslovka (jména autorů 
vám napoví).

• Ray Bradbury:    …………………………………………………….

• George Orwell:   ……………………………………………………

• Karel Poláček: ………………………………………………………

2. Název knihy, v jejichž názvu je rostlina.

• Vladimír Neff: …….………………………………………………

• Umberto Eco: ……………………………………………………

• Bohumil Hrabal: …………………………………………………

3. Přiřaďte k hrdinovi správné dílo a autora.

• Jan Dítě:  dílo……………………………. autor…………………

• Danny Smiřický: dílo…………………  autor……………………

•  Kvido:   dílo …………………………. autor…………………….

V příštím čísle Zpravodaje opět najdete správná řešení. 
      Knihovna 😊

Autor Název knihy Žánr

Beletrie pro dospělé

Richardson, Kim 
Michele

Knihovnice z Troublecome 
Creeku historický

Jacobs Anne Ostrov tisíce hvězd historický

Haig, Matt Půlnoční knihovna společenský

Castaneda, Kateřina Ve stínu psychologický

Stainforth, Alexander Zimní zámek romantický

Mayová, Katherine Zimování biografický

Sýkora, Michal Případ pro exorcistu detektivní

Schulman, Alex Z popela společenský

Kvarnström-Jones, Ruth Pekárna plná života společenský

Kremer, Gerard Anna Franková: Příběh zrady biografický

Votyová, Simona Myší díra psychologický

Sullivan, Tim Zubař thrillery

Castillo, Javier Ztracena v bílém šumu thrillery

Mohlin, Peter Druhá sestra thrillery

Balson, Ronald H. Eliho slib historický

Berg, Elizabeth Příběh Arthura Truluva psychologický

Berry, Steve Císařova past dobrodružný

Klevisová, Michaela Dům na samotě detektivní

Harmel, Kristin Kniha ztracených jmen historický
Minier, Bernard Lov   7. díl thrillery
Karolová, Kateřina Odbočka v lesích dobrodružný
Klevisová, Michaela Zmizela v mlze detektivní

Pro děti a mládež

Vostradovská, Tereza Hravocesta příběhy pro mladší 
děti

Dudek, Adolf Velká kniha pohádek a říkadel pohádky pro 
mladší děti

Nerádová, Mároa Brlůžky příběhy pro mladší 
děti

Špaček, Ladislav Tereza – Příběh s prvky etikety román pro dívky

Špaček, Ladislav Dědečku, vyprávěj o Česku etiketa pro děti

Martíšková, Petra Tajemství obsidiánu        1. díl fantasy pro mládež

Martíšková, Petra Kouzlo obsidiánu             2. díl fantasy pro mládež

Noni, Linette Ranhojička – Královna rebelů   
1. díl

fantasy pro mládež

Řešení březnového kvízu
V březnu jsme si připomněli 60. narozeniny jednoho z našich nej-
prodávanějších spisovatelů Michala Viewegha. V kvízu jsme zkoušeli, 
jak dobře známe filmy na motivy Viewegových románů a povídek.

A tady je správné řešení: 1 – C; 2 – B; 3 – A; 4 – B; 5 – A; 6 – C; 7 – A; 8 – A; 
9 – B; 10 – B.

Dubnové knihovnické výročí
Tento měsíc si připomeneme narození jednoho z největších světových 
pohádkářů HANSE CHRISTIANA ANDERSENA. Narodil se 2. 4. 1808  
v dánském městě Odense. Pocházel z nesmírně chudého prostředí  
a v dětství a raném mládí se pohyboval na samém dnu tehdejší spo-
lečnosti. Andersen byl přecitlivělý, ctižádostivý a marnivý a jeho původ 
pro něho znamenal neustálé traumatizující ohrožení. Ve čtrnácti letech 

Městská knihovna
Výběr z knižních novinek městské knihovny
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 V den úklidu sundaly se ze zdi obrázky, kterých bývalo dřív mnohem 
víc, utřely se od prachu, natřely se petrolejem, aby se svítily, jen s hodi-
nami se nehýbalo.
(Opět z knihy pana Františka Kopřivy z Malé Roudky, pozn.).
Potvrzuji, že úklid se prováděl ve všech domácnostech tak, jak pan Kop-
řiva vše napsal. Byl to nejlepší úklid, protože všechno se venku umylo, 
vyprášilo, sluníčko vše usušilo a vše vonělo zvláštní čistotou. Ještě se 
také vyměnila sláma ve strožoku za čerstvou, protože matrace  byly jen 
v bohatších rodinách. U nás jsme měli doma na podlaze prkna a dlážku, 
ale u tety na Opletách si dobře pamatuji, jak v průjezdu skutečně na 
zem natírala rozmíchaný kravěnec s hlínou. Po zaschnutí byla hlaďoun-
ká a lesklá a pěkně se zametalo. Dle vyprávění mé maminky za jejího 
mládí děcka ještě točila kolotoč (tumrle) ručně, protože děcka neměla 
dost „grécarů“ a toužila se svést, hlavně kluci. My, děvčata jsme měla 
největší radost z nafukovacích balónků, míčků obalených krepovým 
papírem na gumu, zvlášť, když se s nimi do nás trefovali a z vystřelených 
darovaných papírových růží. Peníze si děti našetřily hlavně z mrskutu.  
V Opatovicích bylo a je zvykem obdarovávat koledníky o mrskutě bar-
venými vařenými vajíčky, i čokoládovými, perníčky, pečeným cukrovím 
a nějakou korunou na pouť.
A jak to bude letos? Po 2 letech „půstu“ budeme doufat, že „mrskut  
a pouť“ už snad bude jako dříve!
Veselé Velikonoce a ať pouť se vydaří, je slunečná a nadále dělá dětem 
radost!        

Marie Pospíšilová

Vážení spoluobčané,
uplynul měsíc a my Vám přinášíme zprávy o dalším dění v našem diva-
delním souboru. 
26. února 2022 se konal tradiční již XV. Divadelní ples – tentokrát ples 
komiksový. Účastníci se mohli převléci za Batmana, Spidermana, Aste-
rixe, Fifinku nebo i kočičí ženu. Komiksových i plesových oděvů jsme 
měli možnost vidět celkem 128, což nás velmi potěšilo. Měli jsme při-
pravenou bohatou tombolu, do které přispěla řada obchodníků, pod-
nikatelů i fyzických osob z Velkých Opatovic a okolí. Vypisovat je nemů-
žeme, protože jejich výčet by zabral většinu tohoto článku. O to větší 
díky jim všem patří. K tanci hrála skupina Epicentrum, bylo připraveno 
stylové občerstvení – řízečky, chlebíčky, mini burgery. Většina návštěv-
níků plesu se dobře bavila a to nás potěšilo. Přípravou jsme strávili ne-
sčetné množství hodin.
19. 3. 2022 jsme pro Vás připravili pořad „Divadla na plátně, aneb troška 
historie nikoho nezabije“.  A na 2. dubna 2022 připravujeme premié-
ru hry Milana Uhdeho a Miloše Štědroně „Balada pro banditu“. Takže 
celý březen se opravdu nezastavíme a spíš budeme muset „přidat do 
kroku“, abychom vše stihli, dle našich představ. Dovolte nám pár slov 
o připravované premiéře. Legendy a mýty Podkarpatské Rusi, překrás-
né meziválečné Československé republiky, okouzlily spisovatele Ivana 
Olbrachta, který na jejich základě napsal knihu o velkém a slavném 
loupežníkovi Nikolu Šuhajovi. Kouzlo tohoto příběhu po několika de-
sítkách let upoutalo prozaika a dramatika Milana Uhdeho, který napsal  
o Nikolovi divadelní hru Balada pro banditu. Písně, které jsou organic-
kou součástí děje a které vydržely nezávisle na hře a filmu, zkompo-
noval skladatel Miloš Štědroň. Některé z nich doslova zlidověly. V roce 
1978 se tento příběh o lásce, zradě, temných kouzlech, lidské závisti a o 
takřka nemožném boji za svobodu rozhodl natočit Vladimír Sís. Tehdy 
zakázaného Milana Uhdeho „přikryl“ svým jménem Zdeněk Pospíšil.
A tento příběh oslovil i nás a my se jej pokusíme našemu obecenstvu 
představit právě 2. dubna. Další termíny jsou pro velkoopatovické plá-
novány tak, jak jsme slíbili. Budeme Vás o nich informovat průběžně.
Těšíme se na setkání s Vámi.

Váš DS teaTrum

Velikonoce
Je neděle Květná. (Letos 10. dubna, pozn.)
Dopoledne byly v kostele sv. Jiří posvěceny kočičky na paměť slavného 
vjezdu Kristova do Jeruzaléma. Posvěcené kočičky se dávaly za krov, 
aby chránily chalupu před bleskem, nebo za kříž ve světnici. Ale hlavně 
na pole, na ochranu úrody před bouří a krupobitím. Jednotlivé kočičky 
se polykaly na domnělou ochranu proti bolestem v krku.
Veliký, neboli svatý týden velikonoční, měl řadu divných tajuplných  
obřadů a zvyků. Lidé věřili v moc vody v tomto týdnu velikonočním. 
Proto se na Zelený čtvrtek přivstalo a umyli se studenou vodou. V kos-
tele večer zmlkly varhany a zvony „odletěly do Říma“.
Slavný zákon přikazoval na Pátek velikej, zemí nehýbej, na památku 
toho, že do země byl uložen Kristus Pán. Odpoledne lidé chodili do 
kostela k Božímu hrobu.

Na Bílou sobotu ráno konal kněz před kos-
telem svěcení ohně. Z posvěceného dřeva 
dělaly se jednoduché křížky, které se na 
Pondělí velikonoční zapichovaly s proutkem 
posvěcených kočiček vždy tři kousek od 
kraje pole. Zvony se již vrátily z Říma a děti 

odkládaly hrkačky, kterými dělaly pěkný rámus. A bylo slavné vzkříšení. 
Kdo nemusel nezůstal doma, protože jít na vzkříšení považoval za svou 
povinnost i ten, který celý rok do kostela nechodil.
Na Boží hod velikonoční se doma konaly jen nejnutnější práce, které 
hospodářství vyžadovalo. Byl velký svátek!

Mrskut
Patřil vlastně mužskému pohlaví. Čím delší byla žíla z vrbových prutů 
spletená, tím byl „mrskáč“ obdivovanější. Dětem se do špičky žíly vplé-
tala stuha.
Děvčata se musela nechat od chlapců 
švihat, aby nebyla prašivá. Bylo zvykem, 
že za mrskut koupil chlapec své milé na 
opatovské pouti perníkový věnec.
Mrskut trval vlastně dva dny. V pondě-
lí byl chlapecký, a v úterý dívčí. Zůstalo 
však vždy jen při těchto slovech, protože 
se říkalo: „Hdo chodi po mrskutě v hótery, dostane vše.“ A takového  
nadělení se děvčata bála. Pondělí velikonoční zakončovala mládež po-
mlázkovou zábavou, i když se slova „pomlázková“ jinak neužívala. U nás 
se chodilo jen „na mrskut“.
Tolik o velikonočních zvycích napsal pan František Kopřiva z Malé 
Roudky ve své knize.
Poznámka – také my jsme se těšívali na veliko-
noční svátky a na mrskut. Děvčata se vždy chlu-
bila, kdo má víc pošlehané nohy. Můj bratr Slávek 
měl vždy připravený proutek z jalovcového keře. Jalovec rostl nad zá-
meckým rybníkem. A šlehnutí stálo zato, štípalo to a zčervenala lýtka. 
Také jsme se vždy s kamarádkou schválně točily, abychom se pochlubi-
ly, kdo dostal víc „vymrskáno“.

Opatovská pouť
V celé farnosti se slaví první neděli svátku sv. Jiří – 24. dubna. (A letos 
24. duben vyšel na neděli, pozn.)
Pouť je dostaveníčkem mladých z celého širokého okolí. Muži musí 
svému protějšku kupovat „póti“ za mrskut a děti musí tratit nastřádané 
korunky. Dědina je pak několik dnů plná skřeků féfar, pískotu, střelby  
i varhánky hrají, ale brzy zase vše utichne, protože ty pouťové hračky se 
brzy polámou, nebo omrzí.
Na opatovskou pouť přijížděla Štěpánka „s tumrletem“, (kolotoč, pozn.). 
A těch pouťových krámů stály celé řady po obou stranách silnice pod 
kostelem. Bývalo tam veselo, hluku a zástupy lidí procházely sem  
a tam, že se ani projít nedalo. Před poutí se z chalup všechno vyneslo ven  
a pak se drhlo, líčilo vápnem, podmazávání chalup sazemi, nebo šedý 
odstín se dělal rozmočenou hlínou z haldy u šachet. Zem v kuchyni  
a v síni se líčila kravěncem smíchaným s hlínou, až byla „seknice, ko-
cheň, siň a násep“ v pořádku, postavilo se zase všechno na své místo. 
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KDY: SOBOTA 9. 4. 2022, v 18:00
KDE: VELKÉ OPATOVICE, ZÁMECKÝ SÁL
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Pouť 2022 
Velké Opatovice

Tradiční pouťové atrakce na nám. Míru!

Pátek 22. 4.
19.30  Zátopek - kino V. Opatovice

Sobota 23. 4.
10.00 - 16.00  výstava Nedokončená dálnice – Výstavní síň
13.00  fotbalový zápas TJ Sokol Velké Opatovice  
 - TJ Malá Haná Knínice (hřiště TJ Sokol)
13.00 - 18.00 Jarní výstava (Dům zahrádkářů)
 Pouťové posezení u hasičárny 
 (občerstvení - pivo, limo, makrely a maso na grilu)
 14 hod. Holóbkova mozeka, 17 hod. Kázeň 
Doprovodný program za učilištěm
15.00 - 16.00   Jazz Justice (ZUŠ V. Opatovice)
16.30    big band The People

18.30   Anna K. & band
20.00   Gabriela V.G.

Neděle 24. 4.
9.00  Mše sv. na pouť ke svatému Jiří (kostel sv. Jiří)
10.00 - 16.00  výstava Nedokončená dálnice  - Výstavní síň
13.00 - 17.00  Jarní výstava (Dům zahrádkářů)
 Pouťové posezení u hasičárny (občerstvení   
 - pivo, limo, makrely a maso na grilu)
 od 14 hod. posezení s hudbou  

Pondělí 25. 4.
10.00 - 12.00 Jarní výstava (Dům zahrádkářů)
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Firma Richarda Kaderky – válečné a poválečné období
V době německé okupace začal slibně se rozvíjející Kaderkův pod-
nik vzhledem k ochabujícímu místnímu trhu a ztrátě zahraničních 
kontaktů upadat. V červnu 1942 bylo R. Kaderkovi navíc provozo-
vání živnosti zastaveno a byl totálně nasazen v Kuřimi. Po prvním 
náletu na Kuřim z totálního nasazení v červenci téhož roku uprchl  
a zdržoval se v ilegalitě. Záhy se zapojil do odbojové činnosti, během 
níž působil mj. na Letovicku  
a Malé Hané. Na začátku 
roku 1944 pak založil vlast-
ní odbojovou skupinu ve  
V. Opatovicích, která prová-
děla především zpravodaj-
skou činnost.
Firmu pod názvem „Richard 
Kaderka, moravský umě-
lecký dřevoprůmysl, lidová 
malírna, lidový a umělecký 
průmysl“ se R. Kaderkovi podařilo obnovit teprve na konci roku 1945,  
a to s původními zaměstnanci, přičemž vydatně mu pomáhala také 
Ludmila rozená Kozelková, která začínala jako malířka v Maršálkově 
podniku a s níž se roku 1945 oženil. Od Maršálka kromě ní přešel také 
malíř František Prosser a někteří další následovali, když byl Maršálkův 
podnik na počátku 50. let nuceně zrušen. 
V dílně pracovali 
kromě majitele pod-
niku také Oldřich 
Réda, Josef Smékal, 
Ladislav Kaderka, 
Adolf Elísek nebo 
Bohumír Schich.  
V malírně to byli 
František Prosser, 
Ludmila Kaderková, 
Milada Slezáková, 
Milada Pospíšilová, 
Jitka Kolářová, Zdeňka Pospíšilová, Jindřiška Hloušková, Marie Pospí-
šilová, Růžena Smejkalová, Jiřina Šebelová nebo Marie Kovaříková (ta 
pokračovala v malbě na porcelán podomácku).
Zajímavým dokladem osobních i obchodních kontaktů R. Kaderky  
z tehdejší doby je firemní památník se zápisy z let 1948–1971, do něhož 
zapisovali své zdravice a dojmy zákazníci, návštěvníci výstav a veletr-
hů nebo různé osobnosti. Najdeme tam vzkazy např. od sochaře Karla 
Otáhala, majitele lázní ve Velké Roudce Vladimíra Fišnara, vlastivědné 
badatelky Ely Maršálkové, velkoopatovického kaplana P. Miroslava Mar-
jánka, biskupa Církve československé husitské Bohumíra Cigánka či ře-
ditele Národního ústavu lidové kultury ve Strážnici Vítězslava „Slávka“ 
Volavého. Pozoruhodný je také arabsky psaný zápis egyptské delegace, 
která navštívila Kaderkův podnik v srpnu 1950.
V červnu 1950 byla Kaderkova firma znárodněna, ale její původní maji-
tel v ní nadále mohl pracovat jako mistr a vedoucí střediska. Postupně 
se firma stala sou-
částí Komunálních 
služeb V. Opatovi-
ce, poté Oblastní-
ho komunálního 
podniku Jevíčko, 
Okresního průmy-
slového podniku  
M. Třebová, Okres-
ního průmyslového 
podniku Blansko  
a od 31. prosin-
ce 1966 součástí 
družstva Moravská 

Moravský svéráz ve Velkých Opatovicích – historie výroby malovaných dekorativních 
předmětů (9. díl)

ústředna, lidové družstvo pro uměleckou výrobu v Brně. Sortiment  
i dekor zůstávaly víceméně stejné, ačkoliv Moravská ústředna tlačila na 
opouštění tradičních svérázových motivů ve prospěch modernějších 
stylů, které však byly Kaderkovi a jeho zaměstnancům cizí. Pod ústřed-
nou působil R. Kaderka až do odchodu do důchodu na konci roku 1986, 
čímž se uzavřela také existence jeho podniku. 
Na rodinnou tradici navázal syn Richard Kaderka ml., který se od dětství 
pohyboval v rodinném podniku, později sbíral zkušenosti jako externí 
pracovník Moravské ústředny a roku 1990 získal živnostenské oprávně-
ní na výrobu dřevěných hraček. Své výrobky dodával mj. do Německa 
a Holandska a za „Selskou jizbu“ získal na mezinárodním veletrhu X-Art 
Brno roku 1997 ocenění Hračka roku. Následně živnost ukončil a práci 
se dřevem se věnuje již jen jako koníčku. 
Tímto textem se uzavírá série článků o velkoopatovickém fenoménu 
dřevovýroby dekorativních předmětů zdobených svérázovým orna-
mentem. Výzkum tohoto tématu by nebyl možný bez cenných vzpo-
mínek a materiálů pamětnic a pamětníků a bez všech ostatních, kteří 
mi byli jakkoliv nápomocni. Velký dík si zaslouží jmenovitě tito: Dalibor 
Badal, Zdena Budínová, Ivana Dvořáková, Zdeňka Hanelová, Emílie Ivá-
nová, Richard Kaderka ml., Stanislava Kavanová, Jiří Luňáček, Jan Ostří-
žek, Jiřina Pospíšilová, Jana Schneiderová, Zdeněk Toul, Helena Ulčová, 
Šárka Zemánková, Jaroslav Zezula st.

       Michal Schuster
Použité prameny a literatura:
Budín, Z.: Vyprávění o Velkých Opatovicích. Velké Opatovice 2002. 
Československý denník: ústřední orgán Československé strany živnostensko-
-středostavovské.
Kalinová, A.: Svérázový ornament a jeho uplatnění: příspěvek ke studiu folklori-
smu. In: Folia ethnographica, č. 1, roč. 45, Brno 2011.
Lidové noviny.
Nová Malá Haná: neodvislý pokrokový týdenník krajů jevíčského, konického, bo-
skovického a morav. třebovského.
Nová Praha: illustrovaný týdeník.
Rovnost: list sociálních demokratů českých.
Soukromé archivy.
Válka, M.: Lidová kultura a nářečí na Boskovicku. Boskovice 2009.
Velkomeziříčsko: nezávislý krajinský týdeník pokrokově-demokratický.
Zlámal, B.: Dějiny vladycké a panské vesnice Velkých Opatovic (Dokončení). In: 
Vlastivědný věstník moravský, Brno 1958.
Zlámal, B., Kouřil, F.: Dějiny Velkých Opatovic. Velké Opatovice 1969.
Zpravodaj města Velké Opatovice.

Malování ve Žlebě
V jednom z minulých zpravodajů mne zaujal článek Michala Schustera 
o malování u Marků. Bydleli vedle nás ve Žlebě. Vůně laku a barev byla 
cítit kolem domu. Když jsem v roce 1955 nastupovala do první třídy, 
donesla mi paní Leopolda Marková pouzdro do školy. Byla to dřevěná 
obdélníková krabička a na odklopném víku byla pomalována motivy, 
kterými se zdobily i ostatní dřevěné výrobky. Uprostřed víka byl malý 
zdobný háček a ten při zavření zapadl do očka ve spodní části. Uvnitř 
byly vyfrézovány přihrádky pro tužky a pero, potřeby prvňáka. Pouzd-
ro vydrželo několik let.
Za tři roky šla do školy moje sestra a dostala od Marků taky „futrál“. 
Už byl modernější, měl obdélníkový tvar menšího  rozměru a otvíral 
se odsunutím zasouvacího víka. To bylo také malované a vyzdobené.
V 70. letech už v domě Markových bydleli Snášelovi. Dcera Marie zdě-
dila dům i s dílnou. Protože od svých rodičů získávají děti zaujetí pro 
práci, malovala také ona, ale na porcelán. Řekla naší mamince, aby si 
přinesla bílý porcelán, který se jí líbí, a že jí ho namaluje. Byla to teh-
dy oblíbená kávová souprava. Když jsem se stěhovala, přinesla paní 
Snášelová malovanou soupravu s omluvou. Při malování se jí podařilo 
jeden hrneček rozbít a už nesehnala stejný. Tak mám na památku 5+1 
hrnečků, 6 talířků a k tomu vzpomínku na naše sousedy.

Bedřiška Skotáková
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Školní divadlo roku 1959-60:   
Hrátky s čertem

Citace ze školní kroniky:
„Počátkem ledna bylo započato s nácvikem školního divadla, již tra-
dičního. S. Vlasta Řeháková, která divadlo opět s úspěchem nacvičila, 
zvolila si tentokrát hru Jana Drdy: Hrátky s čertem. Přesto, že je to pro 
žáky hra náročná, pokud se týče provedení, a přesto, že je tam většina 
mužských rolí, byla zvládnuta velmi pěkně. Vzdor uvedeným okolnos-
tem nebylo při představeních žádných kazů a nebylo tentokrát ani jed-
noho herce, který by byl slabším výkonem rušil celkový dojem. Ke hře 
složil opět hudbu zdejší učitel hudby s. Antonín Vozka a ve třináctičlen-
ném orchestru kromě 4 učitelů obětavě a ochotně pomáhali hudebníci  
z Velkých Opatovic a okolí. Významná byla také pomoc několika rodičů 
při výpravě hry a to jak při přípravě hry, tak i při samotných představe-
ních. Jako obvykle, aby byl při hře zaměstnán co největší počet žáků, 
byly do hry vloženy taneční vložky, jichž nácvik provedly členky učitel-
ského sboru.
Divadlo mělo zasloužený úspěch a navštívilo je přes 2000 malých  
i velkých diváků. Hrálo se 2x v neděli pro dospělé (3. a 10. IV.) a 3x pro 
žáky zdejší školy a okolních škol (JSŠ Jevíčko, OSŠ Knínice, NŠ Cetkovi-
ce, Borotín, Bělá, Březina, Slatina a Roubanina).“

Herecké obsazení:
Martin Kabát  Tomáš Dosedla
Káča Olga Fleková
Princezna Dišperanda    Lola Voznicová
Poustevník Pavel Réda
Sarkafarka                    Vratislav Grygar
Lovčí Milan Řehák
Čert Solfernus Milan Šebela
Archanděl Zdena Kovaříková
Čert Lucius 1 Pavel Ušel    
Čert Lucius 2 Miloslav Krejčíř

Jednou z doplňujících scén ve hře bylo vystoupení andělů. Anděl bez 
křídel by ani nemohl být, a tak se doma vyrábělo. Na drátěnou kon-
strukci se lepilo peří, ale z bílého krepového papíru. Pro tento účel mu-
sel pan Prosser, vedoucí papírnictví, navýšit objednávku. Z role se stří-
haly proužky, které se nožem tvarovaly a různě kroutily. Spotřeba byla 
značná a práce dost. Andělské bytosti to vyžadovaly. V „Pekle“ (v šatně) 
bylo málo místa a tak se stalo, že na odložená křídla někdo sedl nebo 
šlápl. A bylo po parádě! Rychle k Prosserům pro další papír a opravovat, 

aby na další repríze (a těch 
bylo několik) mohl anděl 
opět „létat“. Pak nikdo nic 
nepoznal. Oranžová svato-
zář a límec dodávaly těmto 
postavám na vážnosti.
Jejich opakem byla skupi-
na dovádivých, veselých  
a také dobře nalíčených 
čertů. Bez nich by „Hrátky“ 
ani být nemohly. Čertice 
vyšší kategorie (Jindřiš-

ka Kovaříková, Ludmila Marková, Božena 
Šustrová, Anna Mrázková, Alena Pohlová, 
Jaroslava Valentová a Marie Strnadová) skli-
dily za svoji „čertovskou gymnastiku“ za-
sloužený potlesk na otevřeném jevišti.
Čert Lucius byl „náborář duší“ do pekelných 
spárů a snažil se sehnat úpisy od princezny 
a Káči. Když potřeboval být v jednu chvíli  
u obou, tak se rozdvojil. Hrál ho současně 
Pavel Ušel a Miloslav Krejčíř.
Hlavní postava - Martin Kabát šel pro úpisy 
do pekla. Procházel lesem, kde potkal něko-
lik myslivců. Scénu doplňovala skupina zvě-
davých veverek a roztančených víl. Všichni 

se snažili jeho cestu usnadnit a pomáhali mu k vysvobození Káči a prin-
cezny od pekelníků. Bylo tak odehráno opět jedno z nezapomenutel-
ných školních divadel.

                                                                                              Badal, Krejčíř, Skotáková



www.velkeopatovice.cz

                               Duben 2022  / 13Zpravodaj města Velké Opatovice



Zpravodaj města Velké Opatovice

www.velkeopatovice.cz

14 /   Duben  2022

Velikonoce 
Květná neděle Zelený čtvrtek Velký Pátek Bílá sobota Hod Boží  

velikonoční
Pondělí  
velikonoční

Velké 
Opatovice

7:45 
svěcení 
ratolestí 
8:00 mše sv.

17:00 mše sv. 
adorace 
v Getsemanech

15:00 
křížová cesta a obřady

8.00 -16.00 stráž 
u Božího hrobu 
20:00 obřady 
+ agapé

10:00 mše sv. 8:00 mše sv.

Roubanina 10:00 mše sv. 17:00 mše sv.

Deštná sobota
18:00 mše sv.

17:00 křížová cesta 
a obřady

10.00- 11.00 
adorace

8:00 mše sv.

Borotín 11:30 mše sv. 12.00- 13. 00 
adorace

11:30 mše sv. Vanovice 10:00 
mše sv.

 
Na Velký pátek v 8:00 modlitba v kostele sv. Jiří, po skončení pouť na Kalvárii /pobožnost 10:30/
Na Bílou sobotu je kostel otevřen k adoraci u Božího hrobu od 8:00 do 16:00 hod.
Mše sv. na pouť ke svatému Jiří 24. 4. Velké Opatovice v 9:00 hod.

ADAMOVSKÉ VYHLÍDKY
Adamov - město na hranici Moravského krasu. Proč se nepodívat na 
krásnou okolní přírodu ? A tak jednu říjnovou sobotu vznikl nápad ně-
kolika členů Klubu českých turistů Malá Haná Velké Opatovice pod ve-
dením místního rodáka Radka Janků, pod přezdívkou „Čáp“, uspořádat 
turistický pochod. Netrvalo dlouho a vznikl název Adamovské vyhlíd-
ky. Stačilo už zvolit vhodný termín a začít s přípravou tras, místa startu  
a cíle.                                      
A tak 5. března 2022 se od ranních hodin 
začali do Restaurace Hradní v Adamově 
hrnout davy turistů na 0. ročník této akce. 
Celkové číslo se nakonec zastavilo na 593 
pěších a 8 cyklistů. Potěšením byla návště-
va 4 turistů z Vídně. Pěší trasy byly zvoleny 
pro všechny věkové kategorie od 6 do 50 
km. Trasu 50 km zvládl nejrychlejší borec 
za něco přes 5 hod. Velkým lákadlem na 
trase byla Alexandrova rozhledna, zámek 
a poutní kostel ve Křtinách, jeskyně Býčí 
skála a Stará huť. Delší trasy zavedly tu-
risty až na novou rozhlednu U Lidušky, 
Ostrou horku a Babí lom. V cíli se turisté 
po převzetí diplomu a butonu s obráz-
kem Alexandrovky mohli 
ještě vyfotit s maskotem 
pochodu čápem a občer-
stvit v místní restauraci.  
A tak věříme, že tato vy-
soká účast nám dodala 
impuls k pořádání dalších 
ročníků této krásné turis-
tické akce.

      Dušan Machourek, 
Klub českých turistů Malá 

Haná Velké Opatovice

Velikonoce
Stále se něco děje. Vidíme, jak je lidské slovo ve smlouvách vratké, nestálé. To, že vidíme zlo, neznamená pozvání, 
abychom se k němu přidali, i když je to tak lákavé, oděné do spravedlivého hněvu, možná je to snadnější, 
nechám se strhnout s davem. Pokud chci zůstat člověkem, musím se zlu vzepřít. Zde je pro mě velikou pomocí 
právě Kristovo odpuštění na kříži. Také Jeho „Pokoj vám!“ po vzkříšení. Ať jsou letošní Velikonoce 
pro každého z nás přístavem pokoje. 
            P. Miroslav, farář



www.velkeopatovice.cz

                               Duben 2022  / 15Zpravodaj města Velké Opatovice

 

MALÁ  ROUDKA 
30. 4.  Pálení čarodějnic – výletiště ve Skočo-

vé Lhotě

SVĚTLÁ  
3. 4.  Dětský karneval – kulturní dům – za-

čátek 14 hod.
30. 4. Pálení čarodějnic – výletiště – začátek 

v 17 hod.

ŠEBETOV
2. 4. Ukliďme Česko – Ukliďme Šebetov  - 

sraz účastníků v 9 hod. před OÚ
30. 4. Pálení čarodějnic – areál koupaliště

UHŘICE 
30. 4.  Pálení čarodějnic - hřiště

VANOVICE
30. 4.  Pálení čarodějnic   -   za kulturním do-

mem – začátek v 17:30 hod.

PŘEHLED AKCÍ NA MĚSÍC DUBEN 2022
VELKÉ  OPATOVICE          

19. 3. - 1. 5. Dálnice – výstava – pořádá Pa-
mátník města – výstavní síň – otevře-
no v So a Ne: 10-16  hod. a ve St: 12-18 
hod.

2. 4. Ukliďme Česko – Ukliďme naše měs-
to – sraz ve 14 hod. na autobusovém 
nádraží

2. 4. Velikonoční trhy – pořádá Odbor kul-
tury - na výstavě si můžete prohléd-
nout a zakoupit zboží s velikonoční 
tématikou – jarní dekorace – perníčky 
– malované kraslice – med – medovinu 
– koření – čaje – MKC – otevřeno od 9 – 
16 hod.

2. 4. Balada pro banditu - divadelní před-
stavení v podání DS teaTrum Velké 
Opatovice – kinosál – začátek v 19 hod. 
– vstupné 130 Kč – předprodej na IC

3. 4. Maškarní karneval 2022 – pořádá 
Rodinné centrum Motýlek – zábavné 
odpoledne pro celou rodinu – Veselí 
klauni, fotokoutek – bohatá tombola – 
občerstvení zajištěno – sokolovna – za-
čátek v 15 hod. – vstupné 30 Kč/osoba

7.4. Klub mladých důchodců – další pravi-
delná schůzka – Zámecká sál – začátek 
v 18 hod.

9. 4. Cestovatelská beseda – Filip Vítek –  
Z Blanenska na osmitisícovku – Zámec-
ký sál – začátek v 18 hod. – vstupné 
dobrovolné

14. 4. Hrkání a klapání dětí – pořádá Řím-
skokat. farnost – sraz u kostela v 18 
hod.

15. 4. Hrkání a klapání dětí – pořádá  
Římskokat. farnost – sraz u kostela ve 12  
a v 17 hod.

16. 4. Hrkání a klapání dětí – pořádá Řím-
skokat. farnost – sraz u kostela ve 12 
hod.

17. 4. Boží hod velikonoční
23. - 24. 4. Velkoopatovická pouť – tradiční 

pouťové atrakce na Nám. Míru
23. 4. 13,00 – 18,00 hod. - Jarní výstava
24. 4.   9,00 – 17,00 hod. - Jarní výstava
25. 4. 10,00 – 12,00 hod. - Jarní výstava 
Pouťové posezení u hasičárny
Sobota 23. 4. – od 14 hod. Holóbkova mozeka, 
od 17 hod. Kázeň
Neděle 24. 4. – od 14 hod. posezení s hudbou
Po oba dny je pro Vás zajištěno občerstvení – 
pivo, limo, makrely a maso na grilu. 
Mše sv. na pouť ke svatému Jiří 24. 4. Velké 
Opatovice v 9:00 hod.

BOROTÍN
30. 4. Pálení čarodějnic na koupališti – po-

řádá TJ Sokol Borotín - začátek v 18 hod.
30. 4  - 8. 5. Jaro v zahradě – pořádá Arbore-
tum Borotín – v sobotu 7. 5. tradiční jarmark – 
otevřeno: 9 – 16 hod. - vedle arboreta v domě 
č.168 stálá výstava pohyblivých betlémů.

CETKOVICE
29. 4.   Pouťová zábava – hraje skupina Arcus 

– kulturní dům – začátek ve 20 hod.
1. 5.  Cetkovická pouť – tradiční pouťové 

atrakce na návsi

PROGRAM E-CINEMA (KINA) NA MĚSÍC DUBEN 2022
Hrací den - pátek,  začátek představení v 19:30 hod.   VŠECHNA PŘEDSTAVENÍ JSOU S ČESKÝM DABINGEM, NENÍ-LI UVEDENO JINAK.

29. 4.  Poslední závod Bontonfilm  100 min

Legendární příběh Hanče a Vrbaty každý zná, málokdo ale ví, jak se 
opravdu odehrál. Výpravné filmové drama Poslední závod režiséra 
Tomáše Hodana přiblíží tehdejší události z mrazivých hřebenů Krko-
noš tak, jak se opravdu staly. Vyzdvihuje důležitou a zapomenutou 
postavu Emericha Ratha. Film vstoupí do kin 24. března, tedy přesně 
v den výročí tehdejšího lyžařského závodu z roku 1913.
Krkonoše před první světovou válkou byl chudý kraj, kde se střetával 
český živel s německým. Bohumil Hanč byl nejslavnější český lyžař 
své doby, vyhrával závody doma i v zahraničí. Všestranný sportovec 
Emerich Rath se jako jediný Němec zúčastňoval českých závodů, 
ostatní Němci z Krkonoš je z nacionálních důvodů bojkotovali. Hanč 
a Rath se proto dobře znali a setkali se i na startu významného zá-
vodu v březnu roku 1913. Po prvním kole se počasí na hřebenech 
prudce zhoršilo, vypukla sněhová vánice a všichni postupně vzdali. 
Hanč zůstal na trati sám, závod o první místo se ovšem změnil v zá-
vod o holý život. Vrbata stojí na trati jako jediný divák, Rath se vydává 
Hančovi na pomoc a všichni tři začínají v nelidském mraze a nepro-
niknutelné vichřici psát příběh o hrdinství, odvaze, vůli a přátelství.
Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adamczyk, Oldřich Kaiser, 
Vladimír Pokorný, Vladimír Javorský, Jan Hájek, Jaroslav Plesl, Jan Ne-
dbal
Vstupné: 60 Kč                             Mládeži přístupno 

22. 4.  Zátopek  Falcon   131 min.
Australský rekordman Ron Clarke přijíždí v pohnutém roce 1968 do 
Prahy za legendárním běžcem Emilem Zátopkem, jehož bezmezně 
obdivuje. V rozhovorech Rona s Emilem se děj filmu retrospektivně 
vrací do stěžejních momentů atletova sportovního i soukromého ži-
vota a spojuje se v komplexní portrét muže, jenž neztrácí tempo ani 

poté, co jeho poslední závod skon-
čí a jenž dokáže bojovat nejen na 
atletickém oválu. Film vypráví o 
nezlomné síle vůle, která dodnes 
inspiruje tisíce sportovců po celém 
světě. A také o jedinečném vztahu 
dvou lidí – Emila a Dany Zátopko-
vých – kteří navzdory všem překáž-
kám spolu strávili celý život. 
Hrají: Václav Neužil ml., Martha 
Issová, James Frecheville, Robert 
Mikluš, Jiří Šimek, Milan Mikulčík, 
Peter Nádasdi, Štěpán Kozub, Voj-
těch Fülep
Vstupné: 60 Kč    
Mládeži přístupno
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Akce platí od 1. 3. 2022 do 31. 5. 2022 na vybrané obruby a čočky.

KOMPLETNÍ

MĚŘENÍ ZRAKU ZDARMA A BEZ ČEKÁNÍ
1990 Kč

Pouze

NEUVĚŘITELNÉ
SLUNEČNÍ

S VAŠIMI  
DIOPTRIEMI

  DrOptikMoraviaSro    dr.optik_moravia 
www.doctoroptic.cz

Masarykovo náměstí 158, LETOVICE,  
tel.: 736 629 679, email: letovice@droptik.cz

BRÝLE

Dr.Optic-1990_A6-Letovice_02-22.indd   1 10.02.2022   15:01

Koupaliště Velké Opatovice 
hledá  

• strojníka
Práce na dohodu, pracovní náplň: duben - květen 

příprava koupaliště na sezónu, červen - srpen zajištění 
provozu koupaliště, září - říjen zazimování koupaliště.

Požadujeme: manuální zručnost, flexibilitu

• brigádníky na pozici  
plavčík a uklízečky

Kontakt: Milan Vykydal, Mobil: 725 823 517  
Mail: milan.vykydal@gmail.com

Zpravodaj města Velké Opatovice – vydává Město Velké Opatovice, Zámek 14, 679 63 Velké Opatovice – IČO: 00281247. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Velkých Opatovic – vychází 12x v roce poslední týden v měsíci. Reg. číslo MK ČR E 11459. Šéfredaktor Mgr. Anna Kaderková, zástupce šéfredaktora a osoba zodpovědná za tisk  
– Lenka Kryštofová – e-mail: infocentrum@velkeopatovice.cz. Jazyková a pravopisná recenze PhDr. Jarmila Smetanová. Tisk a grafická úprava – LAMA reklama tisk s.r.o. Jevíčko.  

Uzávěrka pro příspěvky 10. den v měsíci. Redakce neodpovídá za obsah uveřejněných příspěvků soukromých osob a organizací. Distribuce zdarma. Náklad 2000 ks.

 
 

                                  PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
 

       /z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost/ 
 

 • 14h Opatovice /u bývalé rest. Malá Haná/ 
 

Výdej objednané drůbeže 20.5.2022 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex  stáří: 15-18týd. cena: 140-230,-Kč 
Dominant Greenshell – NOVINKA!    15-18týd.  140-260,-Kč 
• různé barvy opeření, nese světle modrá, tyrkysová až olivově zelená vejce 
• 10-15% snáší vejce bílé, krémové nebo hnědé, užitkovost 240-260 vajec/rok 

Kuřice Vlaška         15-18týd.  140-230,-Kč 
Chovní kohoutci        15-18týd.  140-230,-Kč 
Moularden /kříženec pižmové a pekingské kachny/  2-3týd.    90-110,-Kč 
Husy bílé         2-3týd.  160-190,-Kč 
Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/    6-10týd.  320-400,-Kč     
Brojlerová kuřata        1-7dní                    30,-Kč 
Perličky         1-3týd.  100-120,-Kč 
 
Drůbež, prosím, OBJEDNÁVEJTE na adrese: Gallus Extra s.r.o., Hubenov 20, 588 05 Dušejov 
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/   
volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz,  www.prodej-drubeze.cz 

Ceník Inzerce ve velkoopatovickém Zpravodaji:
1 cm délkové inzerce při standardní šířce sloupce 9,2 cm je zpoplatněn částkou 86 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - barevné provedení - 1.200 Kč + 21 % DPH
9,2 x 14 cm - černobílé provedení - 800 Kč + 21 % DPH
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 6 měsíců = 5x hrazen + 1x zdarma
Sleva při opakovaném uveřejnění inzerátu v intervalu 12 měsíců = 9x hrazeno + 3x zdarma
Grafické zpracování inzerátu - 500 Kč + 21% DPH


